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इतिहस-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ' 


संशोधन--मण्डल 


का. मे. अ. दं. नं. १५५|२४९ 
तदिह न गुणदोषौ योजनीयावलीकौ 


कथमपि महता यत्‌ संस्कृतोश्यं श्रमेण । 
-बापुदेव शास्त्री 
[ धेरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ । यस कारण यहाँ झूटो गुण अथवा दोष नलाइदिनुहोला ।] 


पूर्णिमा 


११ 


वर्ष अङ्क 
(इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका) 


सस्पादक- 
महेशराज पन्त 
दिनेशराज पन्त 


प्रकाशक 
देवीप्रसाद भण्डारी 


( संशोधन-मण्डलद्वारा ) 
सहृयोगी- 
रामजी तेवारी 
यस अछ्खुको मूल्य रु. ६। 


त्रिष्मससूच्ञ्री 


॥ ६०1 
१. सुमतितन्त्रको आधारस्न्थ - नयराज पन्त १-१६ 
देवीप्रसाद भण्डारी 
दिनेशराज पन्त 
२, जगञ्ज्योतिर्‌ सल्लकी राज्यकालमा नयाँ प्रकाश - महेशराज पन्त २०-२२ 
३. श्रीनिवास सल्लसस्बन्धी तात्कालिक अप्रकाशित लेख -. महेशराज पन्त २३-१३० 
४. गोरखाको विरोधमा बि. सं. १७८२ सा भएको 
कान्तिपुर र भक्तपुरको सन्धिपत्र - रासजी तेवारी ३१ 
० जङ्गबहादुरको पालाका दुइपत्र जङ्गबहादुरको पालाका दुइ पत्र - रामजी तेवारी ३२ 


हहान्न्रा प्रकाच्यिलत ब्कत्ति 
संशोधन-मण्डलतर्फबाट 


१. पूर्णिमा १ देखि ४१ अङ्कसम्स १६३।५० 
२. अभिलेख-सङग्रह्‌ १ देखि १२ भागसम्म ७।५० 
३, इतिहास-संशोधन १३। 

४. सावधान-पत्र ६। 

५. विद्या-र्चा ६। 

६. व्याकरण-संशोधन ३।५० 
७, पञ्चाङ्ग-संशोधन ३१९० 

(यी पुस्तक सामा प्रकाशनको केन्द्र र सबै शाखामा पाइन्छन्‌ ।) & 

८, बुद्धिविनोद-प्रश्नावली र त्यसको उत्तर २। 

६, पच्चाङ्ग-संशोधन ( १३-१५ सङख्या ) 1७५ 
१०. सावधान-पत्र ( १5-३० सङख्या ) २।८५ 
११. रत्नदीप ( करणप्रन्थ ) २।५० 
१२. वृत्तशतक (प्रसिद्ध गण्तिज्ञ भास्कराचायंका पिता सहेश्वराचायले बनाएको मुदूतेअ्न्थ) ३। 

नेपाल-सांस्क्रृतिक परिषद्तर्फबाट 

१. जयरत्नाकरनाटक ८1 

२. त्रिरत्नसौन्द्यंगाथा १०। 

३. ऐतिहासिक-पत्रसङ्ग्रह (पहिलो भाग) ४।५० 
४. ऐतिहासिक-पत्रसङगम्रह (दोस्रो भाग ) ३।५० 
जगदस्बा-प्रकाशनतर्फबाट 
१. गल्लीमा फ्याँकिएका कसिङ्गर ६1२५ 
२. इतिहास-संशोधनको प्रसाण-प्रमेय श्८। 
३. श्री ४ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश (४ खण्ड) ४१। 

त्रिञ्ुबन-विश्वविद्याल्य पाब्यक्रस-बिकास-केन्द्रतर्फबाट 

१. गोल्बोध १३।७२ 


२. सुसतितन्त्र (त्रिभुवन-विश्वविद्यालय संस्कृतअध्ययनसंस्थानको आयोजनासा तयार भएको) 


सुमतितन्त्रको आधारग्रन्थ 


नब्लसणाज प्नन्ल 


स्ट्रेञीप्नसाल भ्नभण्डारी 


सहायक - बट 
द्ट्च्निश्ाराज प्तन्त्त 


स्तुत् प्लाठ 


मध्यमञ्च भवेतत्र सुर्यादीनां वथाक्रमम्‌ । 
आदित्यस्य खश्न्याञ्चवेसपिण्डबलाहके: 
चन्द्रस्याब्धियुगास्न्यग्निहपखेकगुणास्विभि; । 
चन्द्रोच्चस्थ रसाध्टाष्टदसभुतवटंकुभि;:: 
कोषाग्तिरन्ध्रसातङ्गपक्षक- तसस्य तु । 
अङ्गारस्थ रसाङ्काश्विसप्तनागमहीबटेः । 
ज्स्य व्योमखश्न्याष्ठवेदसप्तभुविस्वरेः । 
वाक्षतेनेभनागाष्टकोषपञचनदीकुशिः त 
आग्गेवस्य यमाक्षे्च्छिवभव्रखपिण्डक्े? । 


सौरस्यर्तशरोपक्षाको घय्रुथपपन्ञशिः:। 
भागेशून्यखसुर्याद्रिको षरुद्रगुणार्दुभि: । 


तस्य सुत्रस्याङु 
भानोच्ुगण गुण १७२८०००० 


इन्दोगुण २३१०१३३४४ 
चन्द्रोच्चस्थ गुण १९५२८८६ 
पात्स्थ गुण ९२८९३६ 


अञ्जुनरस्थ गुण ९१८७२९६ 


ज्ञस्य गुण ७१७४८००७० 
जीवस्य गुण १४५६०८० 
शुक्रस्य गुण २5५००९५५२ 
सौरस्य गुण ५८६२५६ 


सवंग्रहमध्यमसाधने भागाहार ६३११६७१२०० ॥ 
(सुमतितन्त्र ताडपत्र १०ख-११क पत्र) 


स्तंच्योध्यिल प्नाट 


मध्यमानयन वक्ष्ये सुर्यादीनाँ यथाक्रमम्‌ । 

आदित्यस्य खश्न्याश्चव्योमपिण्डबलाहका:१७२८०००० ।॥। 
न्द्रस्याउब्धियुगाग्न्यग्निहपखंकगुणाश्विन:२३१०१३३%४४ । 

चन्द्रोच्चस्य रसाष्टाष्टदस्रभूताङ्कभूमयः१९५२८०८६ ।॥। 

चन्त्रपातस्थ कोषाग्निरनध्रनागाश्विखेचराः९२८९३६ । 

भुपुत्रस्य रसाङ्काश्विसप्तनागकुखेचराः९१८७२९६ ॥ 

ज्ञशी त्रोच्चस्य खाश्वाश्चनागाब्धिमेघपर्वेता:७१७४८००० । 

वाक्पतेः शुन्यनागाष्टकोषपञ्चाब्धिभरुमय:१४५६०५८० ॥। 

शुक्राश्च्चस्य नेत्रेबुबाणाङ्काष्टखपिण्डकाः२८०८९४५५२ । 

सौरस्य रसबाणद्विरसमातङ्गसायका:५८६२५६ ।। 

गुणाः प्रोक्ता द्युपिण्डस्यब्ैभगणादिप्रहाप्तये । 

आजक: खाश्रसुर्याद्रिकोषरुद्रगुणर्तबः ६३११६७१२०० ।॥। 


अस्य सुत्रस्याञञ्कुव्याख्या । 
द्युगणस्य गुणका: कथ्यन्ते । 


भानोगुंणः |१७२5०००० 

इ्न्दोर्गुणः २३१०१३३४४ 
चन्द्रोच्चस्य गुण: १९५२८०८६ 
चन्द्रपातस्थ गुणः ९२८९३९६ 


अङ्गारकस्थ गुणः ९१८७२९६ 


पृणिमा ११ वर्षे 


पुणिमा ११ वर्ष 


३ 
ज्ञशी घ्रोच्चस्य गुण: ७१७४८००० 
जीवस्य गुण: १४५६५८० । 
शुक्रशी घ्रोच्चस्य गुणः २८० ९५५२ 
सौरस्य गुण: ५०६२५६ 


सर्वषां भाजकः ६३११६७१२०० 
एवं भगणादयो मध्यमा ग्रहा भवन्ति । 
[ अहगंणलाई १७२5०००० ल्ले गुनी आएको गुणनफललाई ६३११६७१२०० ल्ले भाग लिनू , 
भगणाढि सध्यम सूर्य आउँछन्‌ । 
अहगंणलाई २३१०१३३४४ ले गुनी आएको गुणनफललाई ६३११६७१२०० ले भाग लिनू , 
भगणाढि मध्यम चन्द्र आउँछन्‌ । 
अहगैणलाई १६५२५५६ ल्ले गुनी आएको गुणनफललाई ६३११६७१२-० ल्ले भाग लिनू , 
सगणादि चन्द्रोच्च आउँछ । | 
अहगेणलाई ६२५६३६ ले गुनी आएको णुणनफललाई १३११६७१२०० ले भाग लिनू , 
सगणादि चन्द्रपात आउँछ । 
अहगेणलाई ६१5७२६६ ले गुनी आएको गुणनफललाई ६३११६७१२०० ल्े भाग लिनू , 
भगणाढि सध्यस मङ्गल आउँछन्‌ । 
अहृगेणलाई ७१७४५००० ले गुनी आएको गुणनफललाई ६३११६७१२०० ले भाग डलिनू , 
भझगणाढि बुधशीघरोच्च आउँछ । 
अहगेणलाई १४५६५८० ले गुनी आएको गुणनफललाई ६३११६७१२०० ल्ले भाग लिनू , 
भगणाढि सध्यस बृहस्पति आउँछन्‌ । 
अहृगेणलाई २८०५६५५२ ले गुनी आएको गुणनफललाई ६३११६७१२०० ले भाग लिनू , 
भगणाढि शुक्रशीघ्रोच्च आउँछ । 
अहगेणलाई ४५६२५६ ले गुनी आएको गुणनफललाई ६३११६७१२०० ले भाग लिनू , 
मगणादि मध्यम शनैश्चर आउँछन्‌ ।] 
यताबाट सुसतितन्त्रअचुसार 
१७२५०००० सौरवर्षसा 
सूयंभगण १७२८०००० 
चन्द्रभगण २३१०१३३४४ 
चन्द्रसन्दोच्चभगण १६५२८८६ 


पुणिमा ११ वर्षे 


चन्द्रपातमगण ६२८५६३६ 
सङ्गलभगण &१-5५७२६६ 
बुधशीत्रोच्चमगण हु ७१७४८००० 
ब्रृहरस्पतिभगण्‌ १४५६०५५० 
शुक्रशीघ्रोच्चमगण २५०८५६५२ 
शनेञ्चरभगण ५५६२०६ 
सावनदिन ६३११६७१२०० 


हुने देखिन्छ । 
युगे स्यञ्ञशुक्राणां खचब्नुष्करदाणवा: ४३२००००। 
कुजाकिगुरुशी घ्राणाँ भगणा: पु्वेघायिनास्‌ ।।२९।॥। 
इन्दो रसाग्नित्रित्रीघुसप्तञ्रधरमागेणा:५७७५३३३६ । 
दसख्रल्यष्टरसाङ्काक्षिलोचनानि२२९६८३२ कुजस्य तु 113०1। 
बुध्नशी त्रस् शुन्यतुखा द्रिह्यङ्कुनगेन्दव:१७९३७०६० । 
ब्रृहुस्पते: खदस्राक्षिवेदषड्वह्वय३६४२२०स्तथा ।।३१।। 
सितशीत्रस्थ घटसप्तत्रियम्ाशिखभूधरा: ७०२२३७६ । 0 
गनेर्भुशङ्ग बटपञ्चरसबेदनिशाकर॥: १४६५६८ 11३२।। 
खन्द्रोच्चस्याग्निश्न्याच्धिवसुसर्पार्णवा ४ढ८२०३ युग्रे । 
बास पातस्थ वस्बर्तियमाश्विशिखिदस्रका:२३२२३०८।1३३।। 
उदयाढुदयं भानोर्भेसिसावनवासर; ।।३६।। 
दसुहघष्टाद्रिरुपाङुसप्ताद्रितिथयो १५७७२९१७८२द८ युगे... ।।३७।। 
( सूर्यसिद्वान्व सध्यसाथिकार ) 
[ १ महायुग ( ४३२००२० सौरवर्ष ) मा 
सूये, बुध, र. शुक्रका सगण ४३२०००० हुन्छन्‌ । सङ्गल, बृहस्पति, शनैञ्चरका शीघ्रोच्च 
सगण पन्ति त्यति नै हुन्छन्‌ । 


चन्द्रभगण ५७७५२१२६ हुन्छन्‌ । 
सङ्गलभगणण २२६६०५३२ हुन्छन्‌ । 
बुधशीघ्रोच्चमगण ४७६३७०६० हुन्छन्‌ । 
बुहुस्पतिभगण ३३४५२० हुन्छन्‌ । 


शुक्रशीघरोश्चमगरण ७२२२३७६ हुन्छन्‌ । 
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शनैश्चरभगण १४६५६८५ 
चन्द्रोच्चभगण ४०८५२०३ 

चन्द्रपातमगण २२२२३५३ 

सावनदिन १५७७६ १७८५२८ 


यताबाट सूयेसिद्धान्तअबुसार 


४३२०००० सौरवर्षमा 
सूयंभगण 
चन्द्रभगण 
सङ्गलभगण 
बुधशीघोच्चमगण 
बृहस्पतिभगण 
शुक्रशीघ्रोच्चमगण 
शनेञ्चरभगण 
चन्द्रसन्दोञ्चभगण 

चन्द्रपातमगण 
सावनदिन 


हुन्छन्‌ । 
हुन्छन्‌ । 


हुन्छन्‌ । चन्द्रपात उल्टो हिँड्छ । 


हुन्छन्‌ । ] 


४२२९०००० 
२७७४३२३६ 
२२६६-५३२ 
१७६३७२६० 
३६४२२० 
७०२२३७६ 
१४६५६5५ 
४०५५२०२३ 
२३२२३०५ 
१५७७६.१७८०२८ 


दन्ताब्धयोश्युतहता ४३२०००० युगवत्सरा: स्युः 
सुरयंज्ञशुक्रशगणा अपि तत्समानाः । 
तावन्त एव कुजजीवशनेश्चराणां 

शो घ्राख्यतुङ्गभगणा गणकेनिरुबताः ।॥३।॥। 

चद्धस्य षड्गुणसुरेषुनगाद्रिबाणा ५७७५३३३६ 
भौमस्य संकुृतिगजाङ्गनवाश्धिदस्राः २२९६८२४ । 
प्रालियरश्मितनयस्य चलोच्चचक्रा- 
ण्यक्चाक्षिखाद्रिगुणनन्दतुरङ्गचन्द्रा:१७९३७०२० ॥।४॥ 
जीवस्य सागरयमाश्धिकृताङ्गरामा: ३६४२२४ 

शी घ्रोच्चपर्येंयमितिभ गुनन्दनस्य । 
वस्वबष्टरासयमनेत्रवियतृतुरङ्गा ७०२२३८८ 


न्द्स्य सागररसेषुरसाब्धिचद्धा; १४६५६४ ।।५।। 


हुने देखिन्छ । 


पुणिमा ११ वर्षे 


पातस्य षड्द्वियमदन्तयमा २३२२२६ विलोमा 
गोकुद्विवस्वहियुगानि ४८८२१९ मृढूच्चमिन्दी:'  "॥॥६॥। 
व्योमाश्चबाणतुरगक्षितिनन्दशेल- 
क्ष्माभच्छिलीमुखभुवः १५७७९१७५०० क्षितिवासराः स्युः ।॥।८॥। 
( शिष्यधीव्रृद्धिद सध्यमाधिकार ) 
[१ सह्दायुग (४३२०००० सौरवषे) मा 
सूये, बुध र शुक्रका भगण ४३२०००० हुन्छन्‌ । सङ्गल, बृहस्पति र्‌ शनेञ्चरका शीघ्रोच्न- 
भ गण पनि त्यति नै हुन्छन्‌ । 


चन्द्रभगण ५%७७५३३३६ हुन्छन्‌ । 

सङ्गलभगण २२६६०५२४ हुन्छन्‌ । 

बुधशीघोञ्चमगण १७६३७०१० हुन्छन्‌ । 

बरृहर्पतिभगण ३६४२२४ हुन्छन्‌ । 

शुक्रशीघोञ्चसगण ७०२२३प८८५ हुन्छन्‌ । 

शनैश्चरभगण १४६५६४ हुन्छन्‌ । 

चन्द्रपातमगण २३२२२२६ हुन्छन्‌ , चन्द्रपात उल्टो हिँड्छ । 
चन्द्रसन्दोच्चसगण ष्पप२१६ हुन्छन्‌। 

सावनदिन १५७७६ १७५०० हुन्छन्‌ ।] 


लल्लको शिष्यधीवृद्धिद आयेसिद्धान्तअबुसारको हो ।' 
यताबाट आय्ंसिद्धान्तअनुसार 
४३२०००० सौरवरषमा 


सूयंभगण ४३२०००० 
चन्द्रभगण २७७५३२३२३६ 
सङ्गलभगण २२६६०५२४ 
बुधशीघ्रोच्चभगण १७६३७०२० 


१, आचार्यायभटोदितं सुविषमं व्योमौकसां कर्म य- 


च्छिष्याणामभिधीयते तदधुना लह्लेन धौवद्धिदम्‌ ।॥१।। 
( शिष्यधीवृद्धिद मध्यमाधिकार ) 


[आचाये आग्रैभटले बताएको ग्रहर्गाणतका गाह्वा कुरा चेल्लाहरूलाई बुझाउन लल्ल शिष्यघीवृद्धिद्‌ 
बनाउँछन्‌ । ] 


पूणिमा ११ वर्षे छ 


बृहुस्पतिभगण ३६४२२४ 
शुक्रशी घ्रोच्चसगण ७०२२३प 
शनैञ्चरभगण १४६५६४ 
चन्द्रपातमगण २३२२२६ 
चन्द्रसन्दोच्चभगण श्द५२१६ 
सावनदिन १५७७६ १७५०० 


हुने देखिन्छ । 
अर्कशुक्रबुधपर्यया विधेरह्वि कोटिगुणिता रदाब्धयः ४३२००००००० । 
एत एव शनिजीवभूभुवां कीतिताश्व गणकश्चलोच्चजा: ।।१॥। 
खाश्रखाश्चगगनासरेन्द्रियक्ष्माधराद्रिविषया ५७७५३३००००० हिसद्युतेः । 
युगमयुग्मशरनागलो चनव्यालषण्नवयमाश्चिनो २२९६८२८५२२५सृजः ।। २।। 
सिन्धुसिन्धुरनवाष्टगोङ्कषट्ट्यङ्कसप्तशशिनो १७९३६९९८९%४ ज्ञशी त्रजाः । 
पचप-्चयुगषट्कलोचनद्वचब्धिषड्गुणमिता ३६४२२६४५५ गुरोमेताः ।।३।॥। 
ट्विनन्दवेदाङ्कगजाग्निलोचनद्विशुन्यशैलाः ७०२२३०९४९२ सितशी त्नपर्ययाः । 
भुजङ्गनन्दद्विनगाङ्गबाणषट्कृतेन्दव: १४६५६७२९८ सुयंसुतस्य पर्यया: ।॥४॥। 
खाष्टाब्धयो ४८०५ष्टाक्षगजेषुदिगृद्रिप- 
द्विपाब्धयो ४८८१०५०५५८ द्वयङ्कयमा २९२ रदाग्नयः ३३२। 
शरेष्विभा ८५५ स्ह्यक्षरसाः६५३ कुसागरा:४१ स्युः पुवेगत्या तरणेम्‌ दूच्चजाः ।॥५।॥। 
गजाष्टिभगेत्रिरदाश्चिनः:२३२३१११६८ कुभद्‌- 
रसाश्चिन: २६७ कुद्विशरा:9१२१ क्रमर्त६३वः । 
त्रिनन्दनागा ८९३ युगकुञ्जरेषवो ५८४ निशाकराद्‌ व्यस्तगषातपर्यंया: ।॥६।। 
भूदिनानि शरवेदभूपगोसप्तसप्ततिथयोध्युताहताः १५७७९१६४५००००"०" ॥९।॥। 
( सिद्ान्तशिरोमणि मध्यमाधिकार भगणाध्याय ) 
[१ कल्पमा (४३२०८००००० सौरवर्षमा) 
सूर्य, बुध र शुक्रका भगण ४३२००००००० हुन्छन्‌ । मङ्गल, बृह्दस्पति र शनैञ्चरका 
शीघ्रोच्चभगण पनि त्यति नै हुन्छन्‌ । 
चन्द्रभगण ५(७७५२२००००० हुन्छन्‌ । 
सङ्गलअगण २२६६८२०५५२२ हुन्छन्‌ । 
बुधशीम्रोच्चजगण १७६३६६६०५६५४ हुन्छन्‌ । 


बृहुस्पतिभगण ३६४२२६४५५ हुन्छन्‌ । 
शुक्रशीघ्रोच्चसगण ७०२२३८५६४६२ हुन्छन्‌ । 
शनैञ्चरभगण १४६५६७२६५ हुन्छन्‌ । 
सूरयेसन्दोच्चमगण ४८० हुन्छन्‌ । 
चन्द्रसन्दोच्चभगण ४प८१०५५५५ हुन्छन्‌ । 
सङ्गलमन्दोच्चसगण २६२ हुन्छन्‌ । 
बुघसन्दोञचमगण ३३२ हुन्छन्‌ । 
बहस्पतिमन्दोच्चसगण २८०४ हुन्छन्‌ । 
शुक्रसन्दोच्चसगण ६५३ हुन्छन्‌ । 
शनैश्चरसन्दोच्चभगण ४१ हुन्छन्‌ । 
मन्दोच्च पूर्वेतिर जान्छन्‌ । 

चन्द्रपातसगण २२२२१११६५ हुन्छन्‌ । 
सङ्गलपातभगण २६७ हुन्छन्‌ । 
बुधपातभगण «२१ हुन्छन्‌ । 
बृहस्पविपातभगण ६३ हुन्छन्‌ । 
शुक्रपातसगण ५६३ हुन्छन्‌ । 
शनैञ्चरपातभगण ४५४ हुन्छन्‌ । 
पात उल्टो हिँड्छन्‌ । 

सावनदढिन १५७७६१६४४०००० हुन्छन, ।] 


भास्करको सिद्ान्तशिरोसणि व्रह्वासिद्धान्तञबुसार बनेको हो ।२ 


यताबाट त्रह्मसिद्धान्तअबुसार 


४२२९००००००० सौरवषेसा 


सूर्येसगण 
चन्द्रभगण 

सङ्गलभगण 

बुधशीघ्रोच्चसगण 


२. अत्र ग्रन्थे ब्रहागुप्तस्वीकृतागसोउङ्गीक्तः । 


पुणिमा ११ वर्षे 


( सिद्धान्तशिरोमणि मध्यमाधिकार भगणाध्यांय १-६ श्लोकको उपपत्ति ) 


[यस सिद्धान्वशिरोसणिमा बद्यागुप्तले बनाएको सिद्धान्तलाई स्वीकार गरिएको छ ।] 


यूणिमा ११ वर्ष 


बृहस्पतिभगण 
शुक्रशीच्रोच्चभगण 
शनेञ्चरसगण 
चन्द्रसन्दोच्चजगण 
चन्द्रपातमभगण 
सावनढिनि 


३१६४२२६४५५ 

७०३२२३०५६४६२ 

१४६५६७२६५ 

४०५५१०५५५८ 

२३२३१११६८५ 

२५७७६ १६४५-००० 
हुने देखिन्छ । 


सूयंसिद्धान्त र आय्रेसिद्धान्तमा ४३२०००० सौरवर्षका अहभगण दिइएका छन्‌ । सुसति- 
तन्त्रमा १७२5०००० सौरवषेंका अहभगण दिइएका छन्‌ । त्रह्वासिद्धान्तमा ४३२००००००० सौर- 
वर्षका अहृभगण दिइएका छन्‌ । सूर्येसिद्धान्त र आर्यसिद्धान्तमा दिइएको वर्षेसङख्याभन्दा 
सुमतितन्त्रको वर्षेसङ्ख्या ४ गुना छ, बह्यसिद्धान्तको वर्षसङ्ख्याचाहिँ १००० गुना छ । 
यस कारण तुलना गने सजिल्लो पार्ने सुमतितन्त्रमा दिइएका भगणहरूलाई ४ ले भाग लिएर 
तथा न्रह्मसिद्धान्तमा दिइएका भगणहरूलाई १००० लने भाग लिई तलको चक्र तयार पारिएको छ । 


४३२०००० सौरवर्षमा 


अह्‌ सुमतितन्त्र सूयंसिद्वान्त 
सूर्यमगण ४२२९०००० ७३२०००० 
चन्द्रभगण ५७७५३३३६ २७७४३३३६ 
चन्द्रसन्दोच्चभगण ४०द२२१.४ ४दप५२०३ 
चन्द्रपातमगण २३२२२३४ २२२२३८ 
सङ्गलभगण २२६६८५२४ २२६३६८३२ 
बुधशीघ्रोञ्चसगण १७६३७२०० १७६३७०६० 
ब्रृहस्पतिभगण ३६४२२० ३६४२२० 
शुक्रशीघ्रोच्चसगण ७०२२३८८ ७०२२३७६ 
शनैञ्चरमगण १४६५६४ १४६५६८ 
सावनदिन १४७७६ १७-०० १५७७६ १७८२ 


आयेसिद्धान्त ब्रह्यसिद्धान्त 

४३२०००० ४३२९०००० 

७७५२२३६ ७७३३०० 
४०५८२१६ ४०५५१०५.५%८५ 
२३२२२६ २३२२११.०६८५ 
२२६६८५२४ २२६६८५२०.५२२ 
१७६३७२२० १७६३६६६०८.६०४ 
३६४२२४ ३२६४२२६.४५%५ 
७०२२३५५ ७०२९३०५६.४६२ 
१४६५६४ १४६५६७.२६८ 


१५७७६ १७५०० १५७७ १६४० 


सूर्यमगणसङख्या चारै सिद्धान्तमा एउटै छ । चन्द्रभगणसङख्या सुमतितन्त्र, सूयेसिद्धान्त 
र आयंसिद्धान्तमा एउटै तथा ब्रह्मसिद्धान्तसा फरक छ । चन्द्रसन्दोच्च मगणसङख्या र चन्द्रपात- 
भगणसङ्ख्या चारै सिद्धान्तमा फरक छ । मङ्गलमगणसङख्या सुसतितन्त्र र आयेसिद्धान्तमा 
एउटै तथा सूयेसिद्धान्त र व्रह्मसिद्वान्तमा फरक छ । बुधशीप्रोच्चमगणसङख्या चारै सिद्धान्तमा 
फरक छ ' ब्रृहस्पतिभगणसङ्ख्या सुमतितन्त्र र सू्यंसिद्धान्तमा एउदै तथा आरययसिद्धान्त र 


१० पाणमा ११ वर्ष 


न्रह्ासिद्धान्तमा फरक छ । शुक्रशीघ्रो्चभगणसङख्या र शनैश्चरभगणसङ्ख्या सुसतितन्त्र र 
येसिद्धान्तमा एउटै र सूयंसिद्धान्त र त्रह्मसिद्धान्तमा फरक छ । 

४३२०००० सौरवर्षमा सुमतितन्त्रमा १४७७६ १७५०० सावनदिन, सूेसिद्वान्तसा १५७७६१७५२5५ 
सावनदिन, आरयेसिद्धान्तमा १५७७६१७५०० सावनदिन, ब्रह्वासिद्धान्तमा १५७७६१६४५० सावनद्नि 
हुन्छन्‌ भनी लेखिएको छ । यस कारण प्रत्येकको १ सौरवर्षको मान ल्याउनुपरेंको छ । 
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द्िनि घडी पला विपल्ा प्रतिविपला 


सुसतितन्त्रअबुसार ३६५ । १५ । ३१ । ३२० । ० 
सूयेसिद्धान्तअबुसार,: ३६५ । १४। ३१। ३१ । २४ 
आयेसिद्धान्तञचुसार ३१::।:११% । उराठ 


त्रह्मसिद्धान्तअनुसार २६४ । १५ । ३० । २२ । ३० 


यह्वाँसम्मका गणनाबाट सुसतितन्त्रका ग्रहभगण तथा वर्षमान सूर्यसिद्धान्त, आयंसिद्धान्त 
तथा त्रह्भासिद्धान्तसँग नसिलेकाले सुमतितन्त्रको आधारग्नन्थ सूयेसिद्धान्त, आयंसिद्धान्त तथा 
जद्भासिद्धान्तमध्ये कुनै पनि होइन भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छ । 


क्ृणिमा ११ ब्र श्दे 


स्व्र्कर प्माल 


सुर्ेसिद्धान्तमध्येघु दध्नो घृतमिबोद्धतं । 
माँस्ता तु सुमतितन्त्रै सिद्धान्तव्य समद्भुतम्‌ । 
तन्तथा कथयिष्यामि श्युण वक्ष्यामि सुव्रते ।॥:॥। 


(सुमतितन्त्र ताडपत्र १ ख पत्र) 


स्संक्योध्यिल प्नाट 


यथाश्रुत शास्त्रमेतद्‌ वक्ष्यामि श्वुण्‌ सुव्रत । 
सुमते सुर्येसिद्धान्ताद्‌ दध्नो घुतसिवोद्धृतः ।। 
सार: सुमतितन्त्राख्यः सिद्धान्तोश्यं भविष्यति । 


[दही सथेर घिउ किके कै सूर्येसिद्धान्तबाट यो झिकेको ही । यसको नाम सुमतितन्त्र हो । 
जस्तो मैल्ले सुनेथेँ, उस्तै गरी तिमीलाई यो शाम्र बताइदिन्छु । हे सुसति नियमपूर्वेक रही 
तिमी यो पढ। ] 
सूर्येसिद्धान्तको साररूप सुसतितन्त्र हो मनी यहाँ लेखिएको छ । तर सूर्यसिद्धान्तसँग 

सुसतितन्त्रका अहभगणहरू नमिल्लेक्राले सुमतितन्त्रको आधारर्रन्थ सूर्येसिद्धान्त अकैं रहेछ भन्ने 
देखिन आउँछ । यस कारण त्यसको खोजी गर्नुपरेको छ । 

द्युगणेडकोषष्टिशत5००घ्ने विपक्षवेदाणवे ४४२ $कसिद्धान्ते । 
स्वरखद्विद्विनवयमो२९२२० ७द्धते क्रमाद्‌ दिनदलेववन्त्याम्‌ ।।१।। 


(पञ्चसिद्धान्तिका ९ अध्याय) 


[ अहृगेणलाई 5५०० ले गुनी गुणनफलबाट ४४२ घटाउनू । शैषलाई २६२२०७ ले भाग 
लिनू । भगणाढि सध्यससूयं आउँछन्‌ । यी मध्यम ग्रह सूर्यसिद्धान्तअचुसारका हुन्‌ । 
अवन्तीको सध्याह्रसा यी मध्यम अह आउँछन्‌ । ] 
यताबाट 
सूयेभगण - ५८०० २ सौरबध 
सावनदिन म: २६२२०७ 
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यताबाट पञ्चसिद्धान्तिकाको स्‌र्यसिद्धान्तअबुसार १ सौरवर्षमा ३६५ दिन १५ घडी ३१ पला 
३०“बिपला हुने देखिन्छ । (बि. सं. २०३३ मा प्रकाशित पूर्णिमा ३४ अङ्कमा छापिएको नयराज 
पन्तको सहाभारतमा परेको अधिमासको वणेनले वेदाङ्गज्यौतिषको गणनापद्धतिमा केही प्रकाश 
पाछे भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको ११४ पु.) 

यताबाट वराहसिहिरको सूर्य सिद्धान्तको सौरवर्षेको मान र सुसतितन्त्रको सौरवर्षको सान मिलेको 
देखिएकोले वराहसिहिरको सूर्यसिद्धान्त र सुमतितन्त्रको सूयंसिद्धान्त एउटै रह्देछ भन्ने मल्को पर्छ । 

अब यस विषयमा अलि गहिरिएर विचार गरिन्छ । 


स्तर प्नाठ 


गताब्दै रविभि घात चैत्रादिमाससंयुतं 

ट्विस्थं दस्रतुरङ्गतेंकोषती थंगुणेवेंधं 

खाभ्नव्योमखभ -- ङ्गलोकशुन्यमुखेह त॑ 

क्षेप्य ह्याधिकमासेस्तु । खतृध्न तिथिसंयुतम्‌ 
टिस्थ घ्ना खरसेष्वब्धिकोषरूपखपश्चभिः ।॥। 

भक्त खाष्टिखशुन्याश्च - षखद्विहुताशनेः- 

शोध स्या वसलब्धेन भागंवादि च हर्गेणम्‌ ।॥०॥। 


युणमा ११ वर्ष १५ 


अस्याङ्कुटीकाः 

गताब्द गुण १२ मासयुत द्विधाधरि गुण ३१5६६७२ भाग १०३६८०००० फल 
झर्दै योज्यः तढ्गुण ३० तिथियुत द्विधा गुण ५०१६४५६० । भाग ३२०६०००१६० 
फल उपरिमराशौ शोध्य शेषा शुक्रादि द्युगणः ॥॥०॥। 

सुमते महातन्त्रे प्रथमाहेंगंण समाप्तः ॥॥०॥। 


“ ( सुमतितन्त्र ताडपत्र ८ क पत्र) 


स्सँच्योध्यिल प्नाठ 


युगस्याश्स्य कलेर्याता अब्दा द्वादशभि१२हताः । 
चेत्रप्रभतिभिर्मासैव्येतियातैः समन्विताः ॥। 
सम्पद्यन्ते सौरमासा मासाः सौराभिधा अमौ । 
पृथग्‌ दस्रतुरङ्गतुँकोषतीथंगुणै३१५६६७२हेताः ।। 
खाभ्नव्यो मखभद्रतुलोकशुन्यमुखँ १०३६८०००० हुताः । 
भवेयुरधिमासास्तै; सौरमासाः समच्तिताः ॥ 
स्युश्चान्द्रमासाश्चान्द्राख्या मासा व्योमगुण३०हुँताः । 
शुक्लादियाततिथिभि: स्वमासस्य समन्विताः ॥। 
सङघातश्धान्द्रघस्ाणां स्याच्‌ चान्द्राहसमुच्चयम्‌ । 
हत्वा व्योमरसेष्वब्धिकोषरूपखपश्चभ: ५०१६४५६० ।। 
भजेत्‌ खाष्टिखशुन्याश्चकोषखद्विहुताशनै: ३२०६०००१६० । 
क्षयाहा: संप्रजायन्ते क्षयघर्सरौवर्वाजतः ॥ 
समूहश्वान्द्रघस्राणाँ सावनाहगंणो भबेत्‌ । 
सावनाहगणे तष्टे सप्तभिषर्वार आप्यते ।। 
शेषे शुन्या०दिभिस्तुल्ये वारः शुक्रादिको भवेत्‌ । 
परीक्षा घस्रसङघस्य कार्या वारेण धीमता ।॥। 
अस्य सुत्रस्यावद्कुव्याख्या । 
कलिगताब्दान्‌ ठ्वादशभि१२गुंणयेद्‌, गुणनफले चैत्रादिगतमासा योज्याः , 
सौरमासाः स्युः । सौरमासान्‌ दस्रतुरङ्घर्तुकोषतीर्थरामै ३१५६६७२ गु णयेद्‌, भाज्य- 
राशि: स्यात्‌ । भाज्यराशि- खाश्चव्योमखभद्रतु लोकशुन्यमुखै१०३६८०००० भैजेद्‌, 


१६ पूर्णिमा ११ बग्न 


अधिमासा लभ्यन्ते । सौरमासा अधिमासँ्योज्याः , चान्द्रमासा: स्थुः । चान्द्रमासान्‌ 
व्यौमरामै३०गु जयेत्‌ । गुणनफले वर्तमानस्य मासस्य शुक््लादिका गततिथयो योज्या:, 
तिथिगणः स्यात्‌ । तिथिगरणं ब्योमरसेष्वब्धिकोषरूपखपश्वभि५०१६४५६० गु णयेड्‌, 
भाज्यराशिः स्यात्‌ । भाज्यर्राश खाष्टिखशुन्याश्चकोषखद्धिगुणे ३२०६०००१६० भेजेढ्‌, 
_ अवमहा ल्भ्यन्ते । अवमाहेरूनितस्लिथिगणः साबनाहर्मणो भवति । सावनाहर्गेण 
सप्तभिएस्तक्ष्णयात्‌ । शून्यण्शेषे शुक्रबार एक१शे्षे शनिवार इति क्रमण वार: 
स्यात्‌ ' वारेणाडहर्गणपरीक्षा कार्या । 


[ कलिगत वरषेगणलाई १२ ले गुन्नू । गुणनफलमा चैत्राढि गत महीना जोड्नू । योग 
सौरसासगण हुन्छ । सौरसासगणलाई ३१५६६७२ (एकतीस लाख छयासी हजार छ शाय 
बहत्तर) ले गुनी १०३६५०००० ( ढ्श करोड छत्तीस लाख असी हजार ) ले भाग लिनू । 
लब्धि गताधिमास हुन्छ । शेष अघिशीष हुन्छ । सौरसासगणमा गताधिमास जोड्नू । 
योग चान्द्रमासगण हुन्छ । चान्द्रमासगणलाई २३२ ले गुन्नू । गुणनफलमा वततेमान चान्द्र- 
मासका शुक्लादि गततिथि जोड्नू ।,' योग तिथिगण हुन्छ । तिथिगणलाई ४०१६४५६० 
(पाँच करोड एक लाख चौसट्ठी हजार पाँच शय साठी ) ले गुनी ३२०६०००१६० ( तीन 
पद्द बीस करोड साठी ल्वाख एक शय साठी ) ले भाग लिनू । लब्धि गतावम हुन्छ । 
शेष अवसशेष हुन्छ । तिथिग्रणबाट गतावस घटाउन्‌ । रोष अहर्गण हुन्छ । अहगण- 
लाई ७ ले तष्ट गने (७ ल्रे माग लिई शोष मात्र लिन्‌ ) । ० शोष रहे शुक्रवार, १ शेष रहे 
शनिबार, २ शेष रहे आदित्यवार इत्यादि क्रमले वार हुन्छ । ] 

(वि. सं. २०३४ मा व्रिुवनविश्वविद्यालयको संस्क्रतअध्ययनसंस्थानको वाल्मी किविद्यापीठ- 
ट्वारा प्रकाशित सर्यादा १३ अङ्कमा छापिएको नयराज पन्त, देवोप्रसाद भण्डारी र दिनेशराज 
पन्तको सुमतितन्त्रबाट नेपालको इतिहासमा पर्न सक्ने प्रकाश भन्ने निबन्ध, सो अङ्कका १३२-१५ पृष्ठ । 
यहाँ संशोधित पाठको अङ्कव्याख्यामा अलिकति संशोधन गरिएको छ।) 


सुमतितन्त्रको अहगेण ल्याउने यस सूत्रअचुसार 


श्र _ सौरसास ० ३१८5६६७२ 
410:910110155 २०३६८५०००० 
_ चान्द्रदिन ?८ ५०१६४५६० 
अवसढिनि सणाउउ7ईउहइहहराला हक 


यी ससीकरण बस्छन्‌ । 


, पूणिमा ११ वर्षे श्छ 


सौरसास ?८ युगधिमास 
अधिसास रु 
युगसौरमास 
तिथिगण ?८ यगञअ्चवमदिन 
सवसदढिनि रट १ त 
युगचान्द्रदिनि - 


न 
यी समीकरण प्रचलित छन । 


यस कारण सुसतितन्त्रअबुसार 


युगअधिमास -ट ३१५६६७२ “ 
यगसौरमास -: १०३६४०००० 
युगअवसदढिनि -- ४०१६४४६० 


युगचान्द्रढिन -: ३२०६०००१६० 
यी रूप बस्न आउँछन्‌ । 
१२) १०३६८५०००० (०५६४००० ० यगसौरवर्ष -ट युगसूर्येसगण 


६६ ९ 
७६ 

श्ष्प 
& 00:11 


१०३६५०००० युगसौरमास 
तरै१-५६६७२ युगअधिसास 
१०६५६६६७२ युगचान्द्रमास 


१०६०५६६६७२ युगचान्द्रमास 
न५६४०००० युगसूयंभगण 
११५५०६६७२ युगचन्द्रभगण 


१०६०५६६६७२ युगचान्द्रसास 
26 २० 


२२०६०००१६० युगचान्द्रदिन ((चान्द्रदिनको यो सङख्या अवसदिन ल्याउन सुसतितन्त्रमा 
॥ ढ्इ्एको सङख्यासँग मिल्छ ।) 


छि 
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यस कारण सुसतितन्त्रअनुसार 
युगसौरवषे कह ८६४०००० नट यगसूयंभगण 
युगसौरमास ५ १०३६५०००० 
युगअधघिमास ट ३१८६६७२ 
युगचान्द्रमास - १२०६5५६६६७२ 
युगचन्द्रभगण न ११५५०६६७२ 
युगचान्द्रदिन २ ३२०६०००१६० 
यगअवमदिन  २०१६४४६० क 
यी रूप बस्न आउछन्‌ । 
यताबाट 
५६४०००० सौरवर्षेंमा 
अघधिसास र २१०५६६७२ 
अवमदढ्िनि - ४५०१६४५६० 
हुने देखिन्छ । 
सौरवषे अघिसास अवसमद्नि 

४ | ५६४०००० । ३१८६६७२ । ४९०१६४५६० 
४ | २१६०००० । ७६६६६०५ । १२४५४११४० 
३ | ५%४०००० । १६६१६७ । ३१३५२८४५ 

१८५०००० । ६६३२०५६ । १०४५०६५ 
सौरवरष, अधिमास, अवसदिनिका अपर्वातित रूप 
सौरव्षध -: १८०००२ 
अधिमास ८ १३१६३०६ 
अवसदढ्नि ८ १०४५०६४ 


यिनै अपवतित रूप लिई 
वर्षायुते धुति१८००००घ्ने नववसुगुणरसरसाः ६६३८९ स्युरधिमासाः । 
सावित्रे शरनवखेन्द्रियाणंवाशा१०४५०९५स्तिथिप्रलया: ।६१४।। 
( पश्चसिद्धान्तिका १ अध्याय ). 
[ सूर्यसिद्वान्तअबुसार १५०००० सौरत्रधेमा ६६२८५६ अधिसास तथा १०४५०६४५ अवसदिन ' 
कन वराहमिहिरले यस्तो बोले । 
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वराहमिहिरको सूर्येसिद्धान्त र सुमतितन्त्रको सूयसिद्धान्त एउटै हो भन्ने कुरा यताबाठ 
पनि देखिन आउँछ । 
स्त्रत्र प्याठ 
अहर्गण घात खशुन्यनागे: शेलाश्चदस्र ध्नुवनन्दपक्षै: । 
भग्तादिकम्भाज्य यथाक्रमेण रत्यद्धकम्मध्यमभास्करस्य ॥... 
अस्य सुत्रस्याद्कु । 
भानो गुण ८०० भग्नादि भाग २९२२०७ 
(सुमतितन्त्र ताडपत्र १४ पत्र) 
स्तंशोध्चित्त प्नाठ 
हत्वा द्युवन्दं गगनाश्नागे: 5०० शैलाश्चदस्र ध्रुवनन्दपक्षेः २९२२०७ । 
भजेत मध्यस्तरणि: प्रसिध्येल्‌ लङ्का्धरात्रे भगणादिरूपः ॥ 
अस्य सुत्रस्या«ङ्कब्याख्या । 
अहर्गेणं गगनाञ्रनागै८००गुंणयित्वा शैलाश्चदस्रध्रुवनन्दपक्षे२९२२० ७भेजेत्‌ । 
लब्धिलंङ्कायामर्धरात्रे मध्यम: सुयेः स्यात्‌ । 
[ थह्गेणलाई ५०० (आठ शय) ले गुनी २६२२०७ ( दुइ लाख बयान्नब्बे हजार दुइ शय 


सात) ले भाग लिन्‌ , मगणाढि सध्यम सूयै आउँछन्‌ । सुमतितन्त्रमा आएका 
मध्यम ग्रह लङ्काको आधा रातका हुन्छन्‌ ।] 


यताबाट 
सूयंसगण रट ५०० २ सौरवर्ष 
सावनढ्नि - २४२२०७ 


यो रुप बस्छ । 
दुगणेवकोषष्टिशत८००घ्ने विपक्षवेदाणवे४४२५कसिद्धान्ते । 
स्वरखद्विद्विनवयमो २९२२०७द्धृते क्रमाद्‌ दिनदलेववन्त्यास्‌ ।1१॥। 
( पञ्चसिंद्धान्तिका ९ अध्याय ) 
वराहसिहिरको यस सूत्रबाट पनि सुमतितन्त्रको सूत्र्अनुसारको रूप बस्छ । यो कुरा माथि 
लेखिसकिएको छ । यस कारण यी दुइटैको आधार एउटै हो भन्ने कुरा झन्‌ स्पष्ट हुन्छ । 
यहाँसम्म सूर्य चन्द्रका विषयमा सुमतितन्त्र र पञ्चसिद्धान्तिकाको सूयंसिद्धान्तकौ साम्य 
देखियो । यस्तै सास्य अरू अहका बिषयमा पनि हुन्छ । गणित लामो भएको हुनाल्ले त्यसलाई 
अर्को निबन्धमा लेखिनेछ । १३ 


जगज्ज्योतिर मल्लको राज्यकालमा 
नयाँ -प्रकाश 


-“महेशराज पन्त 


भादगाइँका राजा जगञ्ज्योतिर्‌ सञ्चको. राज्यकालको विषयमा सेसिल बेन्डलले लेखेको 
कुराको संशोधन गर्दै श्रीडिङ्लीरमण .रेग्मीले यस्तो लेख्नुभएको छ- 
टु गिभ्‌ यान्‌ आइडिअ अफ्‌ जगज्ज्योतिमेल्ल'ज्‌ सेग्नल्‌  यज बेन्डल्‌, साइट्स्‌ श्री कलओफन्‌ डेट्स्‌ 
अक्‌ हिज्‌ रेन्‌ । (केस्बू्‌. युनिभ्‌, लाइन्‌, याड्‌, १६०७, १६९६ यान्ड्‌ वन्‌ अरु दोइस्चु कल्‌,) । 
द्‌ फस्ट यान्ड॒ द लास्दू अकर्डइङ टु बेन्‌दल्‌, आर्‌ डेट्इट्‌ १६१७ ( एन्‌एस्‌ ७३७ ) यान्ड्‌ 
१६२० ए. डी. ( एन्‌एत्‌ ७४८) रिस्पेकृटिभ्‌लि । बट्‌ वी ह्याभ्‌ कम्‌ अक्रस्‌ मोर्‌ डकयुमन्ट्स्‌ 
अफ्‌ अर्‌लिअर्‌ थान्ड्‌ लेट्अर्‌ डेट्स्‌ बिलङइङ टु हिज्‌ रेन्‌ । देरुफोर्‌ हिज्‌ कन्‌क्लुक्न्ज्‌ आर्‌ रङ ।..- 
हिज्‌ रेक्अर्ड ज्‌ आर्‌ अभेलएब्ल्‌ फर्‌ दं यर्‌ ७५५ । ए म्यानयुस्क्रिष्ट लाच्णसमुच्चय, इज डेट्ईड 
एन्‌एस्‌ ७५५ । यानअद्अर म्यानयुस्क्रिष्ट्‌ वृत्तसारे (छन्द), ह्याज इन्‌ द कल्‌ओफोन 
महाराजाधिराज जगज्ज्योतिनिर्देशेन, संवत ७५५ शावश वाँदि चन्द्र दशम्याम्‌ । पर्ह्याप्स्‌ दिस्‌ 
इज्‌ द लास्दू डकयुमन्द॒ अफ्‌ द रेन्‌ । हिज्‌ सकसेस्‌अर्‌ नरेशमहल रुल्ड्‌ फर्‌ अबाउट्‌ ६ यर्ज। 
डाउन्‌ टु १६४४ ए. डी, ( -ट ७६३ अर्‌ ७६४) ह्याभइङ सकसीडईड्‌ हिज फादर इन्‌द 
यर्‌ १६३६ अर १६३७ ए. डी, ( एन्‌एस्‌ ७५६, अर्‌ ७५७) । 
( वि. सं. २०२३ सा कलकत्ताबाट फर्सा क्रे. एल: मुखोपाव्यायद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्मीको 
मेडिईभल नेपाल्‌ [ नेपालको संध्यकालको इतिहास ] ५ भागका २१५ २१९ -२१७ प्र ) 
[ जगञ्ज्योतिर्‌ मल्लका राज्यवर्षको विषयमा एउटा बिचार दिन सनी बेन्डलले उनको पाला 
मा तीनवटा पुष्पिकाका समयको उल्लेख गरेक्रा छन ( क्याम्न्रिज विश्वविद्यालयको पुस्तका- 
लयका १६५७, १६६६ सङ्ख्या र दोइस्च सङ्गहबाट एउटा ) । बेन्डलले लेखेबमोजिस 
पहिलो. वि. सं. १६७४ (ने. सं. ७३७)..र पछिल्लो, वि. सं. १६८५ ( ने: सं. ७४८ )| 
कको हो । तर हासीले उनको, पालाका यीभन्दा पहिलेका र पछिका समयका बढी लिखत 
भेट्टाएका छौँ । यस कारण उनका निष्कर्ष गलत हुन गएका छन्‌ । 
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उनका ने. सं. ७५५ का लिखत पाइन्छन्‌ । लन्चणसमुचय भन्ने लेखोट पुस्तकको 
ससय ने. सं. ७४५ छ । अर्को लेखोट पुस्तक वृच्चसारको पुष्पिकामा महाराज्ञाधिराज- 
जगज्ज्यो तिर्निदेशोन, संवत ७५४ श्रावणवदिचन्द्रदशस्याम्‌ भनी लेखिएको छ। यो 
उनको पालाको पछिल्लो लिखत होला । उनका उत्तराधिकारी नरेश मल्लले बि. सं. १६६३ 
बा १६६४ (ने. सं. ७५६ वा ७५७) मा आफ्ना बाबुको उत्तराधिकारी भएर वि. सं. 
१७०१ ( ने. सं. ७६३ बा ७६४) सम्म & वषे ज्ञति राज्य गरे । ] 


यसरी जगञ्ज्योतिर्‌ सल्लको पाइएसम्ममा सबभन्दा पछिल्लो लिखत ने. सं. ७५५ ( वि. सं. 
१६६२ ) श्रावणक्रष्ण दशमीको भएको कुरा रेग्सीजीको यस लेखाइबाट बुक्रिएको छ । 

जगज्ज्योतिर्‌ सङ्घको पाइएसस्ममा सबभन्दा पछिल्लो लिखत ने. सं. ७५४ ( वि. सं, १६६२) 
श्राषणकृष्ण दशमीको भएकोले र उनका छोरा तथा उत्तराधिकारी नरेश सल्लको सबभन्दा पहिलो 
लिखत ने. सं. ७१७ (वि. सं. १६६४) आश्िनशुक्ल अष्टसीको" भएकोल्ले जगज्ज्योतिर सल्लको 
सबभन्दा पछिल्लो लिखत र नरेश मल्लको सबभन्दा पहिलो ल्िखतको बोचसा २६ सहीना 
जतिको अन्तर पने गएको बुफिन्छ । 

अक्तपुरका श्रीरामचन्द्र हाडासँग ग्हेको एउटा अप्रकाशित ताडपत्रबाट जगञ्ज्योतिर मल्लको 
राज्यकालको विषयमा केही प्रकाश पर्ने भएकोले त्यसक्नो उतार यहाँ दिनुपरेको छ-- 


(१) १स्वस्ति ।। श्रीश्रीजयजगज्ज्योतिम्मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा . स्थानस्य 
पुब्वेदो शप्रदेश बलकस्य क्षेत्रेम पश्चिमतः मांग उत्तरतः श्रीराजक्षेत्रेण पुन्वेत: 
धरतिमायां दक्षिणतश्च एतन्मध्ये च्छाकनतिलाक्षेत्रणा- 


(२) मसंज्ञक तस्य क्षेत्राक ट्विरोपनिकं रोव नस २ बल . तत यथादेशप्रवस्तमानस्तथा 
संचाराधण सुबण्णेपुञ्पमा राघप्रढोकीटमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयोन विक्रोयत 
भबति ।। श्रोखप्वभूस्याँ शोबान्दिवस्थाने तबच - 


१. वि. सं. २०१६ मा संशोधन-सण्डलद्वारा प्रकाशित रासजी तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, 
मोल्लानाथ पौडेल्न, शङ्करमान राजवंशी, घनबञ्ज बज्राचार्य, गौतमबज्ज बज्ञाचार्य, महेशराज 
पन्त, नयनाथ पौडेलद्वारा सम्पादित अभिलेख-संगह ७ भागको २० पृ 
वि. सं. २०२० मा संशोधन-सण्डलद्वारा प्रकाशित भोलानाथ पौडेल र धनवञ्ज वज्ाचार्य- 
द्वारा बिरचित इतिहास-सँशोधन २०६ क्रमागत संख्याको ३ ८21. 
मेडिईभल नेपाल २ भागको २१८५ प्‌. 
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(३) पालटोलकाधिवासित . बलकस्य नास्नेन प्रसादिकुत अत्र पत्रार्थ दृष्टसाज्ी ललित- 
सिह भारो लिखरिति कायस्थ कह्यार्णासह सं ७५६ आवणशुदि ७ शुभ ॥। 


[ कल्याण होओस्‌ । 
श्रीश्रीजयजगञ्ज्योतिर्‌ सल्लदेव प्रभु ठाकुरबाट निगाँह गांर्यो । 
ठाउँको पूर्व दिशापट्टि) बलकको खेतदेखि पश्चिमपट्टि, बाटोदेखि उत्तरपट्टि, श्रीराजाको 
खेतदेखि पूर्वपट्टि ढलको सिमानादेखि दक्चिणपट्टि, यतिको बीचमा, छाकनतिला नाउँको 
ढुइ रोपनी खेत र छाप्रो देशकालअचुसार चल्लेको मोलमा सुनको फूलको मालाको 
सोल्ल चढाएको लिएर आफूखुशी किनबेच गर्ने पाउने गरी बिक्री गरियो । श्रोखप्तरे- 
भूमि ( अक्तपुर ) मा श्रीबान्दिवस्थानमा, तवचपालटोल ( तचपालटोल ) मा बस्ने बलकको 
नाउँमा निगाह गरियो । 
यस पत्रका ट्रष्टसान्ी ललितसिंह मारो । 
लेख्ने काग्रस्थ कल्याणसिंह । 
ने. सं. ७५६ (वि. सं. १६६३) श्रावणणुक्ल सप्तमी । कल्याण ] 


जगज्ज्यातिर मल्लको राजाको रूपमा सघसन्दा पछिल्लो पटक ने सं. ७४५: ( बि. सं. १६६२) 
श्रावणक्रष्ण देशमीमा उल्लख आएकोमा यो ताडपत्र पाइएकोले ने. सं. ७५६ (वि. सं. १६६३ ) 
श्रवणशुक्ल सप्तसीको दिनसम्म पनि जगज्ज्योतिर्‌ सल्ल नै राजा देखिन गएका छन्‌ । यसरी 
जगज्ज्योतिर्‌ सल्लको पाल्लाको सबसन्दा पछिल्लो लिखव अहिलेलाई ने. सं. ७५४६ (वि. सं. १६६३ ) 
श्रावणशुक््ल सप्तसीको यो ताडपत्र बन्न गएको छ । सब जगज्ज्योतिर्‌ सल्लको सबसन्दा 
पछ्रिल्लो लिखत ने. सं. ७५६ (वि. सं. ६६३) श्रावणशुक्ल सप्तमीको भएकोल्ले र उनका छोरा 
तथा उत्तराधिकारी नरेश सल्लाको सबभन्दा पहिलो लिखत ने. सं. ७५७ ( बि. सं १६६४) 
आशिनशुक्ल अघ्टसीको भएकोले जगज्ज्योतिर्‌ सल्लको सबभन्दा पछिल्लो लिखत र नरेश 
सल्लको सबभन्दा पहिलो लिखतवको बीचमा १४ महीनाक्रो मात्र अन्तर रहन गएको छ । 


प्नि 


श्रीनिवास महसम्बन्धी 
तात्कालिक अप्रकाशित ढेख 


-महेजराज पन्त 


पाटनका राजा श्रीनिवास सल्लको लागि त्रि. सं. १७३३ मा सारिएको हिमवत्खण्ड पं. खच्युता- 


तत्पुत्रोषमर सह्लभूपतिरभूदाधिक्यकीर्त्याञ्सल: 

सुनुस्तस्य न्‌पो महीन्द्र इब यः श्रीमन्महेन्द्रोषभवत्‌ । 
तस्माच्छीशिर्वासहमल्लनुपतिः शिहो नपानामभू- 
त्सुनुस्तस्य न्‌पोचभवद्धरिहरो नामेति सिहान्तग: ।॥। [२] 
रेजेसौ ललितापुरेच्मरपुरे बज्चरीव यस्य प्रिया. 

राज्ञी लालमती सती वसुमती प्राप्तेव पन्षापरा । 
दाता कोत्तिशरत्सुधाकरकरव्यक्तीक्ताशाङ्गन: छै 
स्वारिक्षोणिपतिप्रताप मुमहद्दावाग्निधाराधरः ।॥। [३] 


 वननगननििनिजिभिनमभजिमिमलिभजितििजिजिजिलििमिमिभिपिधतिलिििममागममाममममममममाललल लब 
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तस्यासीत्तनयः प्रतापतपनोद्धतारितासिस्रिको 
रार्जाषहंरिशक्तिकोत्तनरतो धर्म्सावतार: पर । 
श्रीमत्सिद्धिनासहमहलनपति भँपालचडामणी 

राज्ञी भानुमती त्वभुष्य महिषी मुख्या सतीनाँ भ्रुव॥। [४] 
आश्चर्य भुवि घोडशोत्तरशतैः स्तभैद षद्धिब्वेर । 

सप्ताचाँ त्रितयैः सुवणकलशैनिर्मापयित्वा मठ । 
तत्रारश््य मखं महाद्भुततर कोट्याहति याजकः 
श्रीकृष्णस्थ च मूत्तिमुत्तमतमाँ संस्थापयामास स;।॥। [५] 
श्रीस त्सिद्धिनरासहमल्लनपतेस्तस्यात्मजोष्भूत्तत: _ 
कंदप्पप्रतिम: प्रतापशसितप्रर्त्पाथभूपोन्मद: । 
नेपालाधिषपतिः स्ववंशतिलको धीरो हन्‌मद्ध्वजो .. 

दाता सत््बंगुभाश्चितो गुणनिधिः श्रीश्रीनिवासो नप: ।। [६] 
एका यस्य मृगावती प्रियतमा चाच्या द्वितीया सती. 
संतोषा मणिर्काण्णक्ेति च तथा तिस्रो महिष्यो$भवन्‌ । 
पुत्रो यस्य नरैखमल्लनपतिः साक्षाद्िशाखः परे. 

रेजेसौ ललितापुरे  स जतुरः श्रीश्रीनिवासो न्‌प:॥। [७] 
भक्त्या काष्ठपसंडपस्य नूर्पात योच्स्थापयत्सानुज 
अक्तग्राममहोर्पात च कृपया गोच्पालयत्सानुजँ । 
योरक्षच्च” सहाकुमारनूर्पात यं पवताघीश्वर 
नेपालाधिपतोश्वरः स शुशुभे श्रीश्री निवास: प्रभु: । [5] 
मत्स्येन्द्रस्थ च भक्तिमावभजतो देव्या: सुभकत्या“ सदा _ 
आ्रासादोपरि तप्तहेमपटल भक्त्यार्णपतोश्सौ नृप: । 

देव्यर्श स्वगृहाङ्गने स्‌ कनकप्रासाद सृष्टोकृतो 
वाराहीगणनाथभैरबरसन्सूतिश्च हेस्नोच्सुजत्‌ ।' [९] 
उद्यान विपुल सुवण्णपटले सात्किकिनीमालया . 

रस्यं श्रीकुलदेवताञ्द्भुतमठे विन्यस्य तस्योपरि  । 

हेस्त: कृटमुदारसेष नृपतिः संस्थापयामास स; 

कृत्बा पाठकविप्रजृव्रलसितं यज्ञ च लक्षार्हात ।। [१०] 


४. सत्ब ५. “लच्चच्च ६. सुझक्त्याः 
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यो नित्य वरवाग्मती शुचिजलस्नानातिपुताकति-. 
ब्भेक्त्याष्टादशधा पुराणमश्धुणोद्रामाणण भारत । 

प्रत्यब्दे सहिषाश्च्छताधिकतमान्‌ संतप्यै योज्तोषय- 

दृढुगाँ नृत्यमहोत्सवं भुवि नृपो सोश्सौ नवम्याँ तिथौ ।॥। [११ ] 
सुक्ताकांचनवाजिवारणरसागेहान्नबस्त्रप्रदो . 

भक्त्या गोशतदानकृच्च्छुभदिने य; शंखमुलेइनिशं । 

पय्येदु . च पुराणपुस्तकचयं विन्यस्य सौर्वएणके 

यो विप्राय ददौ स दातृगणनालेखाउग्रगो 5भूल्लुपः ॥। [१२३ 
भब्त्युहात्क रसंपुटां हि सृजत: स्वण्णस्वमूतति पुर: 

पूजा यस्य दिनत्रिवारकरणासेका च रात्रौ तथा । 

नित्य पंचपडार्थतोयकरणामद्यापि तासग्रही - 

ल्लोकेशः करुणामयो$रुणनिभो मत्स्येन्द्रनाथ: प्रभु: ॥ [१३] 
श्रत्यन्दे हरिभक्तिकीत्तेनरतो यः कात्तिके पव्बेसु 
नानाक्ुष्णचरित्रनत्तेवकुतः कारुण्यसिद्धिप्रद: । 

सोसौ रंगभुबि प्रमोदरसिकस्तालाहतोदारभो 
लोकेम्मोँहगतेष्ब्यतक्कि न्‌पतिरग्गधव्वेराज: परे ।॥। [१४] 
देवीयुद्धयुते स चित्रनटने पंचाङ्कुबद्धे पुनः ँ 
शीरामायणनाटके सुललिते पंचाङ्कचारौ तथा । 

रेज्ञे ताल्धरः स रागनिपुणो भूपो महाभ्ारते ६ 

नृत्ये कसवधस्य चित्रनटने सप्ताङ्कबदधस्थ च ॥ [१५] 
मङ्धेतो रिह बुल्लेभ॑ सुक्कतद नेपालञ्ूमिस्थले 
साहात्स्यप्रतिबद्धमेव हिमवत्खण्ड पुराण वर । 

हे विप्रौ लिखत युबामिदमिति प्रोवाच पृथ्बीपति; 

सो्यं विप्रवरौ मुदा गणपतिग्गगाधरौ द्ौ चतौ ॥ [१६] 
नेपालेश्वरनायकस्य नृपतेः श्रीश्री निवासस्य ताँ. 

धृत्वाज्ञा शिरसा खुकोम्लवती पुष्पस्य माला यथा । 
एतस्मै लिखत: स्म तौ गणपतिग्गगाधरो लेखकौ द्‌ 

न्‌.णां मोक्षफलप्रदं हि हिमवत्खण्डं पुराण शुभम्‌ । [१७] 
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अब्देस्मिनसर ध्ववाजिनि गते बैशाखमासेदसिते 

कन्दप्पेस्य तिथौ दिते दिनिकरे घरम्सेन्न्‌ णाँ भूभजां । 

वैनाढचे ललितापुरे सुललिते भूपेन्द्रसंपालितै . 

साक तेन च विश्वसिहगुणिना राज्ञो $तिशं सेविना ।। [१८] 
श्लथाद्बंधनान्सुषकात्कीटभक्षा- 

ज्जलात्तेलतो वाह्वतश्वोरतश्व । 

भ्वादि: सदा यत्नतो रक्षणीय 

मि पुस्तक श्रीनिवासस्य राज्ञः ।। ॥ [१९] 

संवत्‌ ७९६ वेशाखक्कष्णत्रयोदश्याँ तिथौ अश्चिनोनक्षत्रे आयुष्मान्‌योगे आदित्य- 
वासरे थ्व कुन्हु महाराजाधिराज श्रीश्रीश्रीजयश्रीतिवासमल्लदेव थाकुरस 
आज्ञान_ मन्त्री भगीरथ भैयाया , ओजनेन थ्व हिमवस्खण्डपुराण  वंला- 
निह्यागृहनिवासिन _ श्रीगणपतिशर्म्पा श्रीगंगाधरशर्म्सा पुन विर्ासह भारो 


ध्वबतिसन चोस्यं संपूण्ण धुनका जुरो ॥। 

शुभ ॥। 

सन्ति ये हिमवत्खण्ड पशुपत्यादयः सुराः । 

नेपालेशं नृपं श्रीश्री श्रीनिवासमवन्तु ते ॥ [२०] 


[तीनै लोकमा नाउँ चलेका राजा श्रोरामचन्द्र सूर्यवंशमा हुनुभयो । उहाँको कुलमा 
कुबेर जस्ता धनी राजा श्रीयक्ष मल्ल हुनुभयो । उहाँका छोरा सम्पूर्ण पृथ्वीका रत्न 
जस्ता श्रीरत्न मल्ल हुनुभयो । उहाँका छोरा सूयं जस्ता राजा श्रीसूर्य महल 
हुनुभयो ।1१।। 

उहाँका छोरा धरै कीतिले गर्दा सफा भएका राजा अमर मल्ल हुनुभयो । उहाँका 
छोरा पृथ्वीका इन्द्र जस्ता राजा श्रीमहेन्द्र (मल्ल) हनुभयो । उहाँबाट राजाहरूमा 
श्रेष्ठ राजा श्रीशि्वासह मल्ल हुनुभयो । उहाँका छोरा राजा हरिहरसिह (मल्ल) 
हुनुभयो ।1२।। 

स्वर्गमा इन्द्र जस्तै ललितपुरमा यहाँ [हरिहर्रासह] सुहाउनुभयो । जसकी [हरिहर- 
सिहकी ] पत्नी पृथ्वीमा आइपुगेकी अर्की लक्ष्मी जस्ती पतिव्रता रानी लालमती 
(हुनुभयो) । (हरिहरसिहँ) दानी, कीतिले शरद्‌ क्रतुका चन्द्रमाको जूनले जस्तै 
दिशारूपी स्त्रीलाई प्रकट पोरेंका [दिशाका छेउछाउसम्म कीति पुगेका], आफ्ना 


७, राज्ञा" 


|| 
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शत्रु राजाको प्रतापछूपी ठूलो डढेलो उपर बादल (हुनुहुन्थ्यो) 11३1 

उहाँका छोरा प्रतापरूपी सूर्यले शत्रुछूवी अँध्यारोलाई हटाएका, राजषि, हरिभक्ति र 
कीतनमा लागेका, धर्म राजका अवतार, राजाहरूमा श्रेष्ठ, राजा श्रोर्सिद्धिनीसह मल्ल 
(हुनुभयो) । यहाँको | सिद्धिनसिहकी | रानी पृथ्वीमा पतिव्रताहरूमा मुख्य भानुमती 
(हुनुभयो ।) ।॥।४।) 

उहाँले | सिंद्धिनृसिंह्ले ] ढुङ्गाको एक सय सोह्लखामार सुनका एक्काइसवटा गजूर 
भएको, पृथ्वीमा आश्रय भएको, राम्रो मन्दिर बनाउन लाएर आफू यजमान भएर 
त्यहाँ बडो अचम्मको कोटिहोम थालेर श्रीक्कष्णको असल मूतिको स्थापना गर्नुभयो ।॥५।॥। 
उहाँ राजा श्रीसिद्धिनृसिह मल्लका छोरा, कामदेव जस्ता राम्रा, प्रतापले शत्रु राजाको 
शैल्ली कारेका, नेपालका मालिक, आफ्नो कुलमा श्रेष्ठ, धीर, कृण्डामा हनूमान्‌ भएका 
दाना, सत्त्वगुण भएका, गुणका खानि, राजा श्री श्रीनिवास [मल्ल हुनुहुन्छ ।] ।।६।। 
जसकी [श्रीनिवास मल्लकी | एकजना सबभन्दा प्यारी मृगावती, अर्की माहिली पतिव्रता 
सन्तोषा र (कान्छी) मंणिर्काणका गरेर तीनजना रानी हुनुहुन्छ । जसका 
[श्रीनिवास मल्लका ] छौरा साक्षात्‌ स्वामिकातिक जस्ता (योग) नरेन्द्र मल्ल देव 
(हुनुहुन्छ) । यहाँ चतुर राजा श्रीश्रीनिवास (मल्ल) ललितपुरमा सुहाउनुहुन्छ ।।॥७।। 
जसले [श्रीनिवास मल्लले] काठमाडौँका भाइसमेतका राजालाई भक्तिपूवेक 
अड्चाउनुभयो । जसले [श्वीनिवास मल्लले] भादगाउँका भाइसमेतका राजालाई 
दयापूवेक पालना गर्नुभयो“ । जसले [श्रीनिवास मल्ल ] ले पर्वेतका मालिक जुन राजा 


त 
५. काठमाडौँ का राजा प्रताप मल्लले आफ्नो उत्तराधिकारीमा आफ्ना कान्छा छोरा सह्वीपतेन्द्र मल्ललाई 


छानेका थिएं । वि. सं. १७३१ मा प्रताप मल्लको मत्यु भएपछि श्रीनिवास सल्लले दाजुहरू छँदै 
भाइ राजञा हुनु मुनासीब होइन भनी आफैँले टीका लगाइदिई नृपेन्द्र मल्ललाई काठमाडौँ को गद्दीमा 
बहाल गराएर नृपेन्द्र मल्लका आफ्नै भाइ पार्थिवेन्द्र मल्ल र सौताने भाइ सहीपतेन्द्र मल्ललाई 
दाज्यू नुपेन्द्र मल्ललाई सुम्पिदिएका थिए (वि. सं. २०२१ मा प्रकाशित पूर्णिमा १ अङ्कमा छापिएको 
रामजी तेवारीको चौतारा देवीद।उ अथवा चिकुटि भन्ने निबन्ध, सौ अङ्कका १६-१७ पर. ) । यह्दी 
घटनालाई कविले यहाँ सङ्क त गरेका हुन्‌ । 


&. विः सं. १७२६ मा सअक्तपुरका राजा जगत्प्रकाश मल्लको मृत्यु भएपछि उनका जेठा छोरा जितासित्र 
सल्ल अक्तपुरको गद्दीमा बसें । जगत्य्काश मल्लका अको छोरा उम्न मल्ल थिए। त्यस वेलाको चलन- 
अचुसार उम्न मल्ल मिंरङ्वा जुजुचकान्छा राजा कहंलाउन लागे । यी दाजुभाइ आफ्ना बाबु 
जगत््रकाश मल्ल जस्ता श्रीनिवास सल्जसँग टक्कर लिन सक्ने स्थितिमा थिएनन्‌ । यस 
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महाकूमारको रक्षा गर्नुभयो” । नेपालका राजाहरूका मालिक त्यस्ता प्रभ्‌ श्रीश्रीनतिबास 
हाकु १ है ॥ 


कारण यिनीहरू श्रीनिवास मल्लको अनुकूल भएर रद्देका थिए (पूरणिंमा १ अङ्कका २०-२५ पृष्ठमा 
छापिएको सोलानाथ पौडेलको जितामित्र मल्छ् भन्ने निबन्ध, वि. सं. २०२२ मा प्रकाशित पूर्णिमा 
५ अङ्कका २१-३१ प्रष्ठमा छापिएको धनत्रक वजाचायंको चौतारा मगीरथ भैया भन्ने निबन्ध, 
वि. सं. २०२२ मा प्रकाशित पूरिंमा ६ अङ्कका २६-३७ प्रृष्ठमा छापिएको भोलानोथ पौडेलको 
जगत्रकाश मल्ल भन्ने निबन्ध) । कबिल्ले यही अवस्थालाई यहाँ सङ्क त गरेका हुन्‌ । 


१०. सकवानपुरका राजा हरिहर सेनलाई प्राचीनसेनवँशावलीसा पर्वतैकपातशाह (पर्वेतका बादशाह) अन्ते 
विशेषण लगाइएको छ (वि. सं. २०२० मा काठमाडौँ बाट श्री ५ को सरकार पुरातस्व र संस्कृति- 
बिभाग वीरपुस्तकालयद्वारा प्रकाशित शङ्करमान राजवंशीद्वारा सम्पादित सेन-वंशावलीको 
& प्र.) यस कारण यहाँ पेताधीश्वर ( पर्वेतका मुख्य राजा ) भनेर मकवानपुरका राजालाई 
भनेको अनुमान हुन्छ । हिन्दी भाषामा लेखिएको एउटा सेनवंशाक्लीमा हरिहर सेनका 
उत्तराधिकारीको नाउँ महाकुमार सेन भनी लेखिएको छ ( सेन-वँशावज्ीका ३८-३६ पू.) । 
तर सकवानी सेनहरूको बयान परेका 'सरू दुइ पुस्तक प्राचीनसेनवंशावली ( सेन-वँश।वज्ीका 
६-१०, १४-१५ पू.) र ह्वासिल्टनको नेपालक्णन ( बि. सं. २०२८ मा नयाँ दिल्लीबाट 
सञ्जुश्री पब्लिशिङ हाउसद्वारा पुनसेद्रित फ्रान्सिस बुचनान द्यासिल्टनको यान्‌ श्रकाउन्ट 
अफ द किङडम अफ्‌ नेपाल्‌ यान्ड अफ्‌ द टेरङ्टरिज अनेक्स्ड ट दिस्‌ छोमिन्‌यन्‌ बाइ द 
हाउस्‌ अफ्‌ गोरखा [ नेपाल अधिराज्यको र गोर्खाली राजवंशले यस राज्यमा गाभेका प्रदेशहरूको 
बेन ] का १३४-१६६ प्र.) मा महाकुमार सेन भन्ने नाम पाइँदैन । तर नेपालखाल्डोमा 
नेवारी भाषामा टिपिएको एउटा तात्कालिक टिपोटमा मोरङया हरिहरसेनया काय सह्दा- 
कुमार शुभसिंह घायाह्वा | सोरङका हरिहर सेनका क्योरा महाकुमार शुभसिह (सेन) सन्ने ] 
भनी लेखिएको भेट्टिएको छ (वि. सं. २०२० मा काठमाडौँ बाट श्री «को सरकार पुरातस््व- 
बिसाग वीरपुस्तकालयद्वारा प्रकाशित शङ्करमान राजबंशीद्वारा सम्पाडिति ऐतिहासिक घटनावलीको 
४ पु.) । यताबाट हरिहर सेनका छोरा शुभ सेनको नै अर्को नाउँ महाकुमार भएको निश्चित 
हुन्छ र दुवै नाउँ चलनचलतीसा रहेको देखिन्छ । यस कारण यहाँ पवेताधीश्वर महाकुमार- 
नपति भनी सकवानपुरका शुमसेनलाई बुझाइएको हो भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 
हरिहर सेनले जेठीपट्टिका छोराहरूलाई पन्छथाएर कान्छीपट्टिका छोरा शुभसेनलाई आफ्नो उत्तरा- 
घिकारी बनाएकाले गृहकलइ भएको बथान ह्यासिल्टनले गरेका छन्‌ (१३७ पृ.)। यस गृहकलहको झल्को 
प्रताप सल्लले दृल्षस बानियालाई लेखेको चिठीमा षनि पाइन्छ ( वि. सं. २०२७ सा काठमाडौँ बाट 
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(मल्ल) सुहाउनुहुन्छ ।॥5।। 

मत्स्येन्द्रको सधैँ भक्तिभाव गर्ने उहाँ राजाले [श्रीनिबास मल्लले] देवीको मन्दिरमा 

सुनकी मोलम्पा लाएको छाना भक्तिपूर्वेक चढाउचुभयो । (उहाँले) देवीको लागि 

आफ्नो दरबारको आँगनमा सुनको मन्दिरको सिर्जना गर्नुभयो ।1£1। 

उहाँ राजाले श्रीकुलदेवताको आश्चयंको मन्दिरको वरपर ठूलो बगैँचा ( बनाउनुभयो) 

त्यस मन्दिरमा ससाना असल घण्टाहरूले राम्रो भएको सुनको छाना हालेर त्यसमाथि 

सुनको ठूलो गजूर हाल्नुभयो, त्यस बेला बाहुनहरूको जमातलाई पाठ गराएर लक्षहोम 

पनि गर्नुभयो ।। १०।। 

वाग्वतीको चोखो जलमा स्नान गर्नाले अतिपबित्र शरीर भएका जसले [श्रीनिवास 

मल्लले ] अठाह्व पुराण, रामायण, महाभारत भक्तिपूर्वक सुन्नुहुन्छ । जसले [श्रीनिवास 

मल्लले ] बसेति महानवमी मा सयभन्दा बढी राँगाको बलि दिएर दुर्गालाई सन्तुष्ट 

पार्नुहुन्छ । यहाँ राजाले नाचको ठूलो उत्सव गराएर ।॥।११।॥। 

मोती सुन घोडा हात्ती जग्गा घर अन्न कपडा दान दिने, भक्तिप्रवेंक सय गाई दान दिने 

जसले [श्रीनिवास मल्लले ] सुनको पलङमा पुराणका पुस्तकको थृप्रो राखेर बाहुनलाई 

शङ्घमूलमा असल दिनमा दात दिनुभयो । उहाँ राजा दानीहरूको गणनामा अगाडि 

पर्ने हुनुभयो ।।१२।। 

अगाडि भक्तिपूर्वेक हात जोडेको आफ्नो सुनको मूतिको सिर्जना गर्ने जसले [श्रीनिवास 

मल्लले] भर्पेको दिनमा तीन पटक र राति एक पटक गरी सधैँ पश्चामृत र जलले 

गरिएको पूजालाई लोकेश्वर करुणामय सूर्य जस्ता मत्स्येन्द्रनाथले ग्रहण गर्नुभयो ।! १३।। 

हरिको भक्ति र कीतँनमा लाग्नुभएका जसले [श्रीनिवास मल्लले] दया गर्ने र सिद्धि 

म त ती 

गोरखापत्र करपोरेशनद्वारा प्रकाशित मधुपर्क ३ वर्ष ४ अङ्कमा छापिएको बुद्धिसागर पराजुलीको प्रताप- 
मल्ल र शुभसेन भन्ने निबन्ध, सो अङ्कका २४-२७ पृ.) यसरी गृहकलह भएपछि शुभसेन बि. सं.१७२८ 
सा सागेर आएका र उनको सद्तको लागि पाटन, मादगाडँ र गोरखाबाट फौज लडन गएको बयान 
नेपालखाल्डोमा लेखिएको तात्कालिक टिपोटबाट बुझिन्छ । यसको ३ वर्षपछि फेरि वि. सं १५३१ 
मा नेपालखाल्डोका तीन राज्यक्को र तनहुँको फौज शुभसेनको सद्तको लागि लडन गएको कुरा पति 
तात्कालिक प्रमाणबाट बुझिन्छ । यस पटक शुभ सेनको विजय भएको थियो । शुभ सेनलाई मदत 
गर्नेमा पाटनका राजा श्रीनिवास सल्ल मुख्य थिए भन्ने कुरा पनि तात्कालिक प्रमाणबाट बुझिएको छ 
(वि. सं. २०२६ मा प्रकाशित मधुपर्क २ वर्ष ६ अङ्कमा छापिएको घनवज्ञ वञ्जाचार्यको गुहारयुग भन्ने 
निबन्ध, सो अङ्कका ४३-४४ पृ.) । यहाँ श्रीनिवास सल्लले पर्वतका मुख्य मालिक राजा महाकुसार- 
लाई रज्चा गरे भन्ने लेखी कविल्ले यह्दी घटनालाई सङ्क त गरेका हुन्‌ । 


३० पांणमा ११ वर्षे 


दिने क्रृष्णका नानाथरीका चरित्रको नाच कातिकमा पर्वेहरूमा गर्नुभयो । रङ्गशालामा 
खुशीले रसिक भएका,-ताल दिइएका उहाँ राजालाई मुग्ध भएका मानिसहरूले अर्का 
गन्धर्वराज नै हुन्‌ कि भनी त्कता गरे ।॥१४।। 
देवीयुद्धसम्बन्धी पाँच भञ्चु भएको नाटकमा, पाँच अङ्क भएको राम्रो रामायणनाटकमा, 
महाभारत नाटकमा, सात अङ्क भएको कंसवध नाटकमा ताल लिएका; रागमा 
सिपालु उहाँ राजा सुह्वाउनुभयो ।। १५।। 
यहाँ नेपालमा दुलेभ भएको, पुण्य दिने, माह्वात्म्यको कुरा भएको असल पुराण 
हिसबत्खण्ड मेरो लागि हे बाजेहरू, तपाईंहरू दुइ जना मिलेर सार्नुहोस्‌ भनी उहाँ 
राजाले असल ब्राह्वाण ती गणपति र गङ्गाधरलाई खुशी भएर भन्नुभयो ।। १६।। 
नेपालका राजाहरूका नायक राजा श्रीश्वीनिवास (मल्ल) को त्यस आज्ञालाई फूलको 
मालालाई शिरमा लिए जस्तो गरी ती लेखक गणपति र गङ्गाधरले उहाँको [श्री- 
निवास महलको] लागि मानिसहरूलाई मोक्षको फल दिने असल पुराण हिमवत्खण्ड 
सारे ।।१७।। 
मानिसहरूलाई मोक्षको फल दिने, असल पुराण हिमवत्खण्ड ने. सं. ७&६ (वि.सं. 
१७३३) वैशाखक्रृष्ण त्रयोदशी तिथि आदित्यवारको दिन राजाहरूको र मानिस- 
हरूको धर्मले गर्दा राजाहरूमा मुख्य राजाले पालना गरिएको सम्पन्न राम्रो ललितपुरमा 
राजाको रातोदिन सेवा गर्ने गुणी विश्वसिहसँगै ती दुइ जनाले [सारे ] ।॥१०॥। 
राजा श्रीनिवास (मल्ल) को यस पुस्तकलाई खुकुलो बासाबाट, मूसाबाट, कीराबाट, 
पानीबाट, आगोबाट र चोरबाट यहाँहरूले मिहिनेत गरी सधैँ रक्षा गर्नुपछे ।। १६) 
ने. सं. ७8४६ (वि. सं. १७३३) वैशाखकृष्ण त्रयोदज्ञी तिथि अश्चिनीनक्षत्र आयुष्मान्‌- 
योग आदित्यवार यस दिन महाराजाधिराज श्रीशीश्वीजय श्रीनिवास मल्लदेव प्रभु 
ठाकुरको आज्ञाले, मन्त्री भगीरथ भैयाको वचनले यो हिमवत्खण्ड पुराण वंलानिह्वा 
(टोल) को घरमा बस्ने श्रीगणपति शर्मा, श्रीगङ्गाधर शर्मा र फेरि विश्वसिह भारो 
यति जनाले लेखेर पूरा पारियो । 

कल्याण । 
हिमवत्खण्डमा पशुपति आदि जुन देवताहरू हुनुहुन्छ, उहाँहरूले नेपालका मालिक राजा 
श्रीश्रीश्रीनिवास (मल्ल) को रक्षा गर्नुहोस्‌ ॥२०।। 


गोरखाको विरोधमा वि. सं. १७८२ मा भएको 
कान्तिपुर र भक्तपुरको सन्धिपत्र 


| 


गोरखाको विरोधमा वि. सं.१७८२मा भएको 


कान्तिपुर र भक्तपुरको सन्धिपत्र 


”» रामजी तेवारी 


श्री ३ पशुपतिर्ज्जयति १ 


१ स्वस्ति ।। श्रोमत्पशुपतिचरणकमलधूलिधूसरितशिरोरहृश्रीमन्मानेश्वरीष्टदेवतावरलब्ध- 
प्रसादितरघुवं शाबतारमानमानोत्चतमहाराजाधिराजभूमण्डलाखंडलश्रीश्रीजयरणज्जीतमल्ल- 
देवस्त _ महाराजाधिराज . श्रोश्रीजयजगज्जंयमल्लदेवसन गच्छपत्र चोसे -बुता 
भाखाथ्बते ग्वर्षा हानययाय  हानय मयासे . खपो ओ विमतन गोर्षा कालसा , जिस- 
सोदील अंके १३०००) श्रीश्रीरणजीतमल्लवेवसन  कायढु नून धायमदु लओ ल्हाया 
ओ बियमाल वादाह्वसदतो रणभीम थापान 

संवत्‌ ०४६ मिति कात्तिकशुन्हु १ मुकाम , श्रीमत्का तिपुरि ।।शुभ॥। 


(यस पत्रको सकल प्रति श्रोबलरामदास मूलको सङग्रहमा छ । सो सङग्रहबाट मैले प्रतिलिपि 
लिएको हुँ। यस पत्रको चित्र पनि सँगै प्रकाशित छ । 

यस पत्रमा रातो छाप लगाइएको छ। त्यहाँ “श्वीश्वीजयजगज्जयमल्लदेव” देखिन्छ । 

यस पत्रको नापी &. १ अङगुल चौडा र १२, १ अङगुल लम्बा छ ।) 


जङ्गबहादुरको पालाका दुइ पत्र 


-: रामजी तेवारी 


(१ सङ्ख्या) 
स्वस्ती हनुसानढोकाकस्य 
भादगांउका सुब्बा रासके पुर्जी 
उप्रान्त रानी जिन्दाक्षोको घर बनाउनानिमित्त श्री ५ सर्कारबाट रुपैजा दी 
भान्नर्सो' स्यामसुन्दरका जीस्मा संसिरदेषी मोल भैरह्याका काठ हुन्‌. तसर्थ जिन्दा 
रानीका घर बनाउन भान्नासि स्यामसुन्दरका जीम्था रह्याका काठ्‌ नरोक, छोडीदेउ. 
ईती सध्वत १९०७ साल मीती प्रथम वेशाषवदी ५ रोज २ शुभस्‌ 


(२ सङ्ख्या) 

स्वस्ति श्रीमद्राजकुमारकुमारात्सज श्रीप्राइस्‌भित्तिष्टर यान्‌ कम्यांडरइन्‌चिफ्‌ जनरल 
जङ्गबहादूर कुवर राणाजि श्रीकस्यांडरइन्‌चिफ्‌ जनरल कृष्णबहादूर कुवर राणाजीकस्थ 
पत्रम्‌ । 

आगे षासाका गुंबा गुंबामा जप तप गरिरहन्णा लामा गैरहके जेथोचित्‌ 

उप्रात तिमिहरुलाइ हास्रा फौज लस्करले जिउ धन देउता गुंबामा केहि बीजाइ 
गर्न्या छैनन्‌, हामिले अह्वाइपठायाको छ. तसथे तिसिहरुले अघिदेषि गुंबा गुंबामा बसि जप 
तप धर्खे गरिरह्याबमोजिम्‌ हास्रो जये मनाई घुसिसग बस. केहि कुराको धंदा फिक्रि 
मानुपर्देन, त्यो षासा हासि गोर्षाले जित्यौं भन्या हामिलाइ मानौला. भोट्यैले थाम्या 
भन्या उनेलाइ मानौला, औल्हे र ढुवैतर्फमा कसैलाई गुहार मद्दत्‌ नदिनु.मध्येस्थ भेरहनु- 

इति सम्बत्‌ १९११ साल मिति चैत्रवदी ३० रोज १ शुभम्‌ 

(यो पत्रका सकल श्रीबलरामदास मूलको सङग्रहमा छन्‌ । सो सङग्रहबाट मैले प्रतिलिपि 
लिएको हुँ।) 


वुणिमा (इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका) का, मे. अ. व. नं. १४४/२४६ 


कार्यालय- 
संशोधन-मण्डल 


१०|३७४ वदु सवलबहाल, काठमाडौ , नेपाल 


वि. सं. २०३५ चेत्र 


यस अङ्कको मुल्य रु. ६। 


सुद्रक 
लुष प्रेस 
पुलचोक, ललितपुर, नेपाल 


